
令和６年６月４日 

関係各位 

金沢大学宮本賞実行委員会 

委員長 三浦 要     

（金沢大学理事・副学長） 

 

第１回金沢大学宮本賞の御案内 

 

 謹啓 時下ますます御清祥のこととお慶び申し上げます。 

 平素は格別の御高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

この度、金沢大学では、財政、地域、自治、環境に関する社会科学の分野で顕著な業績

を挙げた研究者を顕彰し、社会貢献と日本の学術研究のさらなる発展に資することを目的

として、金沢大学宮本賞を創設いたしました。 

宮本賞は、本学の前身校の一つである旧制第四高等学校出身の宮本憲一氏からの御寄附

を原資としています。宮本氏は、金沢大学、大阪市立大学、立命館大学で教鞭を執られた

のち、滋賀大学学長をつとめられました。財政学、地域経済学、自治論、環境経済学など

広範な分野で常に時代の最先端となる研究に取り組み、各分野において最高峰の業績を挙

げるだけではなく、公害問題やまちづくりなどに取り組む多くの市民活動に貴重な理論的

指針を与えてきました。  

ついては、宮本氏に敬意を表するとともに当該分野の研究や市民活動のさらなる発展に

資することを目的に、「第１回金沢大学宮本賞」を募集いたしますので、別添の募集チラシ

等により、本宮本賞を広く周知くださるようお願い申し上げます。 

 御多忙の折とは存じますが、本宮本賞の趣旨を御理解の上、何卒御協力賜りますようお

願い申し上げます。 

謹白 

 

 

 担 当 金沢大学宮本賞事務局 

                 住 所：〒920-1192 石川県金沢市角間町 

E-mail: miyamotoprize @adm.kanazawa-u.ac.jp 

                  TEL:076-264-5448  FAX:076-234-4060 


